
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.465 – Ano XI– 03/09/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

R.H. 

 

PORTARIA N° 1.086, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

   Exonera Servidor Público. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art. 72, incisos VI e IX, e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 

Resolve: 

Art.1°- Exonerar o servidor público Fernando Alves Filho, do cargo de Chefe de seção de 

Tributação, para o qual foi nomeado pela portaria n°1.054, de 25 de abril de 2025.  

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 03 de setembro de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA:  AGOSTO/ 2025 

CONTRATOS: 

Nº 027/2025: Contratada: Suzamar Oliveira Pinto Santos: Professora PSI: Data da contratação: 

06/08/2025. Período de vigência: 06/08/2025 a 17/12/2025. Dotação Orçamentária: 

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,07. 

Nº 028/2025: Contratada: Kátia Aparecida Fonseca: Professora PSII: Data da contratação: 

06/08/2025. Período de vigência: 06/08/2025 a 17/12/2025. Dotação Orçamentária: 

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,07. 

Nº 029/2025: Contratada: Sueli Mendes Alves: Professora PSI: Data da contratação: 06/08/2025. 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.465 – Ano XI– 03/09/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Período de vigência: 06/08/2025 a 17/12/2025. Dotação Orçamentária: 05.01.2047.1540.1070. 

Valor Mensal: R$ 3.654,07. 

Nº 030/2025: Contratada: Daniele da Silva Fonseca Santos: Secretária Escolar: Data da 

contratação: 06/08/2025. Período de vigência: 06/08/2025 a 23/12/2025. Dotação Orçamentária: 

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 2.561,98. 

Nº 031/2025: Contratada:  Daiane Torres da Silva Gomes: Tec Nível Médio Enfermagem. Data 

da contratação: 11/08/2025. Período de vigência: 11/0/2025 a 31/12/2025. Dotação 

Orçamentária: 07.01.2065.1600.0000 Valor Mensal: R$ 2.561,98. 

Nº 032/2025: Contratada: Maria Geralda da Silva: Professora PSII: Data da contratação: 

12/08/2025. Período de vigência: 12/08/2025 a 17/12/2025. Dotação Orçamentária: 

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,07. 

Nº 033/2025: Contratada: Kelly Motta do Amaral: Professora PSI: Data da contratação: 

15/08/2025. Período de vigência: 15/08/2025 a 17/12/2025. Dotação Orçamentária: 

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,07. 

Nº 034/2025: Contratada: Letícia Maria Guimarães Maia: Médica PSF: Data da contratação: 

25/08/2025. Período de vigência: 25/08/2025 a 31/12/2025. Dotação Orçamentária: 

07.01.2065.1500.1002. Valor Mensal: R$ 21.612,69. 

ADITIVOS:  

Nº 041/2020: Contratada: Larissa Maria Fernandes Pereira: Objeto: Agente de Saúde PSF: A 

partir de 08/08/2025. 

Nº 102/2024: Contratada: Isabela Caetano Melo: Objeto: Odontologo PSF: A partir de 

05/08/2025. 

 

Nº 005/2025: Contratada: Telma Grope Faria de Oliveira: Objeto: Professora PSII: A partir de 

03/08/2025. 

Nº 006/2025: Contratada: Vanessa Oliveira Rios: Objeto: Professora PSII: A partir de 03/08/2025 

Nº 007/2025: Contratada: Stephany Karen Fernandes Melo: Objeto: Médica PSF: A partir de 

03/08/2025. 

Nº 009/2025: Contratada: Júlia Moura Alves: Objeto: Agente de Saúde PSF: A partir de 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.465 – Ano XI– 03/09/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

12/08/2025. 

Nº 010/2025: Contratada: Paloma Werislane Santos Mendes: Objeto: Agente de Saúde PSF: A 

partir de 17/08/2025. 

Nº 011/2025: Contratado: Alexandre Ribeiro Amaral de Faria: Objeto: Agente de Saúde PSF: A 

partir de 19/08/2025. 

 

Distratos:  

Nº 048/2024: Contratada:  Alini Macedo Sardinha: Objeto: Enfermeira- ESF: A partir de 

27/08/2025. 

 
 
 

 

 

 

 


